
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 84 del 20/06/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DI PUGLIAPROMOZIONE 30 maggio 2013, n. 228
 
P.O. FESR UE 2007/2013 Asse IV linea di intervento 4.1-azione 4.1.2. Procedura negoziata ex art. 125,
del DLgs n. 163/2006 e smi, per lo svolgimento di un’indagine congiunturale della stagione estiva della
Puglia per conto dell’Aret Pugliapromozione. Aggiudicazione provvisoria.
 
 
 
L’anno 2013, il giorno trenta del mese di maggio, il dott. Giancarlo Piccirillo, Direttore Generale di
PugliaPromozione:
 
VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2002, n.1, così come modificata dalla Legge Regionale 3
dicembre 2010, n.18;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2011, n.176, “Istituzione Agenzia
Regionale del Turismo (ARET) denominata “PUGLIAPROMOZIONE”;
 
VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n.9 “Regolamento di organizzazione e
funzionamento di PUGLIAPROMOZIONE;
 
VISTO l’articolo 6, comma 4, del suddetto Regolamento;
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1180 del 31 maggio 2011 con cui si procedeva alla
“Nomina Direttore Generale di Pugliapromozione”, come modificata dalla successiva Deliberazione della
Giunta Regionale n. 1467 del 28/06/2011;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 736 del 07/07/2011 “Nomina del Direttore
Generale di Pugliapromozione”;
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n.241 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2008 n. 15;
 
VISTA il d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., nonché il regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in
economia di Pugliapromozione;
 
VISTO il Piano di promozione 2012-2014 approvato con DGR n. 721 del 11.04.2012;
 
VISTO la determinazione n. 380 del 15/11/2012 con cui si è proceduto ad approvare il bilancio di
previsione 2013, nonché il bilancio pluriennale 2013 -2015;

1



 
VISTA la determinazione n. 60 del 14.02.2013 che ha approvato la prima variazione al bilancio di
previsione 2013;
 
VISTA la determinazione del direttore Generale di Pugliapromozione n. 118 del 22.03.2013;
 
PREMESSO CHE
- Con determinazione n. 118 del 22.03.2013 il Direttore Generale di Pugliapromozione procedeva ad
approvare ed indire la procedura negoziata ex art. 125 del d.lgs. n. 163/2006 e smi, per lo svolgimento
di un’indagine congiunturale Puglia stagione estiva per conto dell’ARET Pugliapromozione;
 
CONSIDERATO CHE
 Con nota prot. n. 2819/2013/BA del 22.03.2013 veniva avviata la procedura e contestualmente
pubblicato l’avviso relativo alla procedura in oggetto, consentendo la partecipazione a chiunque fosse
interessato, prevedendo quale data di scadenza per la presentazione delle offerte il giorno 26.04.2013
alle ore 13.00;
 Con nota prot. 4125/2013/BA del 26.04.2013 l’ufficio protocollo trasmetteva al RUP incaricato della
procedura l’elenco delle offerte pervenute entro i termini, dando atto, che nessun plico perveniva oltre il
termine di scadenza fissato per il giorno 26.04.2013 alle ore 13.00;
 Con verbale n.1 del 29.04.2013, di cui si richiama integralmente il contenuto e che si allega al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, si procedeva in seduta pubblica all’apertura e
verifica della documentazione amministrativa presentata dalle ditte offerenti;
 Con nota prot. 4195/2013/BA del 29.04.2013 si procedeva alla nomina della Commissione Tecnica;
 Con verbale n. 2 del 03.05.2013, di cui si richiama integralmente il contenuto e che si allega al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, la Commissione Tecnica all’uopo nominata
procedeva alla valutazione delle offerte tecniche presentate;
 Con nota n. 4357/2013/BA del 06.05.2013 si comunicava a tutte le ditte partecipanti il giorno della
seduta per l’apertura delle offerte economiche delle sole ditte ammesse;
 Con verbale n. 3 del 09.05.2013, di cui si richiama integralmente il contenuto e che si allega al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, si procedeva all’apertura e valutazione delle
offerte economiche presentate dalle ditte ammesse;
 Con nota prot. n. 4705/2013/BA del 13.05.2013 si comunicava l’esclusione dal prosieguo della gara alla
ditta Fondazione Campus Studi Mediterranei, con sede a Monte S. Quirico- Lucca, per aver ottenuto un
punteggio tecnico complessivo inferiore alla soglia minima prevista dal disciplinare di gara, ovvero
32/70;
 Con nota prot. n. 4704/2013/BA del 13.05.2013 si comunicava l’esclusione dal prosieguo della gara alla
ditta Programma Sviluppo, con sede a Taranto, per aver ottenuto un punteggio tecnico complessivo
inferiore alla soglia minima prevista dal disciplinare di gara, ovvero 32/70;
 Con nota prot. n. 4703/2013/BA del 13.05.2013 si comunicava l’esclusione dal prosieguo della gara alla
ditta SCAI Comunicazione srl, con sede a Potenza, per aver ottenuto un punteggio tecnico complessivo
inferiore alla soglia minima prevista dal disciplinare di gara, ovvero 31/70
 A seguito delle risultanze di gara emerse dal verbale n.3 del 09.05.2013 ne consegue la graduatoria
provvisoria che tiene conto delle sommatorie del punteggio tecnico ed economico:
 Dalla predetta graduatoria è emerso che la ditta IZI ha ottenuto un punteggio complessivo totale pari a
81,47 con un’offerta economica di €19.989,00 i.e.;
 
RILEVATO CHE
 L’offerta presentata dalla ditta IZI Spa, con sede a Roma alla via Cornelio Celso n.11, è congrua, valida
e regolare, per questa Amministrazione;

2



 è possibile aggiudicare in via provvisoria, ai sensi dell’art. 83 del D.lgs. 163/2006 e s.m.i., l’indagine
congiunturale Puglia stagione estiva per conto dell’ARET Pugliapromozione alla ditta IZI Spa, con sede
a Roma alla via Cornelio Celso n.11, per un importo complessivo di € 19.989,00 i.e., ovvero € 24.186,69
i.i. per la durata di quattro mesi a partire dalla sottoscrizione del contratto;
 è necessario dare immediata esecuzione al servizio oggetto d’appalto, mediante sottoscrizione del
contratto secondo lo schema allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, stante
l’urgenza di avviare l’indagine statistica prima dell’inizio della stagione estiva;
 In ogni caso è necessario riservarsi la revoca immediata del contratto senza preavviso con addebito di
colpa, in caso di esito sfavorevole dei controlli di rito previsti per legge;
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del Dlgs. n. 267/2000, in combinato disposto con l’art. 11 del d.lgs
163/2006, che:
 il contratto avrà ad oggetto l’esecuzione dell’indagine congiunturale Puglia stagione estiva per conto
dell’ARET Pugliapromozione, per la durata di quattro mesi a decorrere dalla sottoscrizione del relativo
contratto, e non potrà essere prorogato e/o rinnovato;
 il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata non autenticata;
 l’importo complessivo per l’intera durata del contratto è pari a €19.989,00 i.e., ovvero € 24.186,69, salvo
l’eventuale applicazione dell’art. 311 DPR 207/2010 (aumento e/o diminuzione del quinto contrattuale);
 si prevede la possibilità di aumentare e/o diminuire il servizio nella misura di un quinto, come previsto
dall’ex art. 311 del d.lgs. 163/2006;
 sarà data immediata esecuzione al contratto stante l’urgenza di avviare l’indagine;
 
RITENUTO
 necessario procedere all’aggiudicazione provvisoria per la procedura negoziata ex art. 125 del d.lgs. n.
163/2006 e smi, per lo svolgimento di un’indagine congiunturale Puglia stagione estiva per conto
dell’ARET Pugliapromozione per la durata di quattro mesi;
 necessario dare avvio immediato all’esecuzione del contratto per l’esecuzione di una indagine
congiunturale Puglia stagione estiva per conto dell’ARET Pugliapromozione;
 necessario e possibile stipulare apposito contratto, secondo lo schema di contratto allegato alla
presente per farne parte integrante;
PRESO ATTO CHE
 il CIG della presente procedura è il seguente: ZC40930CFB;
 il CUP della procedura negoziata telematica è: B39E12001310009;
 trattasi di attività finanziata con fondi europei;
 
VISTO
 il D.lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici) e, in particolare, l’art. 125, co.11;
 il DPR 207/2010 (Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici);
 la disponibilità finanziaria dei fondi esistenti per l’attuazione del Progetto FESR “Monitoraggio domanda
ed offerta Osservatorio Turistico Regionale” negli esercizi finanziari 2013/2014 così come descritti con
deliberazione della Giunta Regionale 721/2012;
 
ACCERTATA
 la regolarità amministrativa svolta dal RUP e dall’Ufficio Patrimonio;
 la disponibilità finanziaria di Pugliapromozione esistente al capitolo 11006, denominato “FESR:
Monitoraggio domanda ed offerta - Osservatorio Turistico Regionale” del B.P. 2013;
 
 
DETERMINA

3



 
per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:
 
1. di prendere atto, recepire e confermare l’attività svolta dal RUP per la procedura in oggetto;
 
2. di prendere atto dei verbali di gara n. 1 del 29.04.2013, n. 2 del 03.05.2013, n. 3 del 09.05.2013, tutti
allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
 
3. di dare atto della graduatoria finale così come emersa dagli atti di gara, ovvero:
4. di dare atto che l’offerta economica della prima ditta in graduatoria, ovvero della ditta IZI Spa con
sede a Roma alla via Cornelio Celso n.11, è congrua, valida e regolare;
5. di aggiudicare in via provvisoria l’esecuzione dell’indagine congiunturale Puglia stagione estiva per
conto dell’ARET Pugliapromozione alla ditta IZI Spa, con sede a Roma alla via Cornelio Celso n.11, per
un importo complessivo di €19.989,00 i.e., ovvero € 24.186,69 i.i. per la durata di quattro mesi a partire
dalla sottoscrizione del contratto;
6. di dare mandato all’Ufficio Patrimonio ed Attività Negoziali di questa Amministrazione di procedere
alle verifiche di rito, previste per legge;
7. di comunicare la presente determinazione alla ditta prima in graduatoria, nonché a tutte le altre ditte
partecipanti;
8. è necessario dare avvio immediato all’esecuzione del contratto per l’esecuzione di una indagine
congiunturale Puglia stagione estiva per conto dell’ARET Pugliapromozione;
9. è necessario e possibile stipulare apposito contratto, secondo lo schema di contratto allegato alla
presente per farne parte integrante;
10. di dare atto che il presente provvedimento acquisisce valore definitivo, divenendo definitivamente
approvato, decorsi trenta giorni dalla data di pubblicazione sul sito aziendale;
11. di dare avvio immediato all’esecuzione del contratto per l’esecuzione dell’indagine congiunturale
Puglia estiva per conto dell’ARET Pugliapromozione, per la durata di quattro mesi;
12. di rendere giuridicamente vincolante l’impegno di spesa n. 161/2013 assunto con determinazione n.
118/2013 sul cap. 11006 denominato “Progetto Fesr: Monitoraggio domanda e offerta: Osservatorio
turistico regionale” del Bilancio di previsione 2013;
13. di dare atto che il responsabile del procedimento del sistema MIRWEB è il dott. Matteo Minchillo, il
quale è tenuto, anche ai fini della rendicontazione delle spese effettivamente sostenute, a dare
comunicazione alla Regione mediante accesso al sistema MIRWEB, secondo le modalità fissate dalla
convenzione FESR stipulata tra Regione Puglia e Pugliapromozione.
14. di prendere atto che il presente provvedimento:
a) è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.16 comma 3, del Regolamento di organizzazione e
funzionamento di Pugliapromozione;
b) viene pubblicato per 15 (quindici) giorni consecutivi all’indirizzo web www.agenziapugliapromozione.it
- determine;
c) viene trasmesso all’Assessorato Regionale al Mediterraneo, Turismo e Cultura così come previsto
dall’art.11 della L.R. n.1 del 2002;
d) viene trasmesso alla Regione Puglia per la pubblicazione sul BURP;
e) Composto da n. 6 facciate (più n. 36 facciate verbali allegati e n. 9 facciate di contratto), è adottato in
originale.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i.
Impegno n. 161/2013 già assunto con Det. 118/2013 sul cap. 11006 del B.P. 2013;
 
Il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio di Pugliapromozione.

4



 
Visto di regolarità contabile
 
Il Responsabile AP “Bilancio e controllo di gestione”
Dott. Antonio Giannini
 
 
REGOLARITA’
TECNICO-AMMINISTRATIVA
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dallo stesso
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il RUP
Avv. Anna Binetti
 
Il Direttore Amministrativo
Dott. Matteo Minchillo
 
Il Direttore Generale
Dott. Giancarlo Piccirillo

5


